praterire. Imo suam quoque aduersus hostes appellatos æquitatem constare voluit: dum nec illorum agros igne vastari, nec mitas arbores succidi permisit; sed et eos, qui in acie cecidissent, a victoribus spoliari prohibuit. Et captivos, maximeque mulieres, ab injuriis vindicavit. Ac nos ita ad mansuetudinem et humanitatem repetiliis longius præceptis condocefecit, ut ne brutarum quidem animalium curam neglexerit. Nam ubi a legitimo, quem unum concedit, earum usu discesseris, omni alio interdixit. Si quæ supplicum instar nostras in ædes confugrint, eas interisci vetuit: aut parentes cum pullis e nido tolli, aut animantes illas, quarum opera homines uti solent, etiam in hostili solo mactari noluit. Tantopere benignitati consultum esse cupiebat, partim ferendis iis, quæ adhuc commemoratae sunt, quæque ad morum informationem pertinent, legibus; partim aliis sancientis, quibus in superiorum violatores, citra excusationem omnem, pœnas statuuntur.

30. Pœnam enim capitinis proposuit plurimis delinquentiis, ut ei qui adulterium patraverit; qui pueræ vim attulerit; qui vel mare de stupro appellare ausus, vel appellanti sponte obsequutus sit. Exstat etiam de servis lex ejusmodi, quam deprecari nemo queat. De mensuris item atque ponderibus, si quis flagitium commiserit, aut injuste quidpiam doloque malo vendiderit: qui vel ex rebus alienis furatus aliquid fuerit, vel quod abs se depositum non esset abstulerit: pœnae omnium sunt non quales utique apud ceteros ohtinent, sed quas summa fere severitas postulabat, constituite. Nam aut de parentum injuryia, aut in Deum impietate, qui vel cogitarit, is ad mortem continuo rapitur. Jam qui legis ad præcepta rebus in omnibus adhaerescunt, iis præmium est, non argentum, vel aurum, neque etiam corona ex oleastro, vel apio, aut aliquid ejusmodi præconium: sed conscientiae quisque sue testimonio freti, quod et legislator prædictit, et Deus certissimæ fidei ignore confirmavit, futurum omnino credant, ut illis qui leges constanter servaverint, proque eis, si opus sit mori, libenter strenueque mortem suscepserint, et novum deinceps ortum, et vita vicissim alterius longeque melioris fructum Dens largiatur. Quæ sane ego nunc scribere reformidam, nisi ex factis cognitum id omnibus intelligerem, hominum plorosque nostrorum, sepiuscule, ne vel una sibi contra legem vocula excideret, omnia fortiter pertulisse.

31. Quod si non usque adeo in hominum cognitionem gens nostra venisset, neque singulare voluntatis studium, quo legibus obsequimur, in eorum oculis ac luce versaretur, si quis existaret, qui vel instituta nostra, quæ descripta abs sese dicere, Græcis audientibus recitaret, aut extra noti orbis terminos, in eos se alicubi homines incidisse narraret, qui quum tam graviter ac sublime de Deo sentirent, tum etiam iis legibus plura jam sæcula constantissime vivebant: equidem in summa omnes admiratione tum futuros existimo, quum iis stimul tam crebrarum apud se conversio num in mente veniret. Enīmvero qui ex illis simile quidam de republica et legibus scribere conati sunt, eos quasi monstra quædam ac prodigia composuissent, et argumenta humanis viribus majora suscepissent, reprehendi ab omni-